Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC jstYnIJ9

https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/buscar/uid:52938a07-8606-4322-8d74-0d1f5320bc3f

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA TOMADA DE
PREÇOS Nº TP23005 - SME - O SECRETÁRIO DA SECRETARIA DA
EDUCAÇÃO - SME, o Sr. FRANCISCO HERBERT LIMA VASCONCEOS, no
uso de suas atribuições legais, em sintonia com a Lei nº 2052, de 16 de fevereiro de
2021, que dispõe sobre a organização e a estrutura administrativa do poder
executivo municipal e dá outras providências, e considerando haver a Central de
Licitação, por intermédio da Comissão Permanente de Licitações, ter cumprido
todas as exigências do Procedimento de Licitação, na Modalidade TOMADA DE
PREÇOS Nº TP23005-SME, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR A REFORMA DA QUADRA DA
ESCOLA ODETE BARROSO, NO DISTRITO DE CARACARÁ, NO
MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE. Afigura-se de que a licitação se encontra
regularmente constituída para que produza os efeitos legais e jurídicos, assim, nos
termos da legislação vigente, art. 43, inciso VI, §4º da Lei n° 8.666/93 e suas
alterações posteriores, fica o presente certame HOMOLOGADO e
ADJUDICADO, em favor da empresa vencedora SANTO EXPEDITO
SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o n°
07.461.059/0001-26, estabelecida à Rua Alto da Bela Vista S/N, Eufrazino
Bastos, Sobral/Ce, pelo valor global de R$ 241.570,32 (Duzentos e quarenta e um
mil, quinhentos e setenta reais e trinta e dois centavos). Sobral, 23 de maio de
2024. FRANCISCO HERBERT LIMA VASCONCELOS - Secretário Municipal
da Educação.

EXTRATO DO QUINTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº
34/2022-SEINFRA. PROCESSO Nº P318669/2024. CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário da
Infraestrutura, o Sr. DAVID MACHADO BASTOS. CONTRATADA:
CONSÓRCIO PORTELA, MONTE CARMELO SPE LTDA, inscrito no CNPJ
sob o nº 46.439.403/0001-32, representada por seu representante legal, o Sr.
FRANCISCO RENAN DE AZEVEDO PORTELA. MODALIDADE:
DISPENSA N° DP22001-SEINFRA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57,
§1º, I e IV, da lei Federal 8.666/93. OBJETO: Prorrogar o prazo de EXECUÇÃO
por mais 210 (duzentos e dez) dias corridos - iniciando-se dia 27/05/2024 e
findando no dia 23/12/2024, e o de VIGÊNCIA por mais 210 (duzentos e dez) dias
corridos - iniciando-se dia 26/06/2024 e findando no dia 22/01/2025, para
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CONCLUSÃO
DE OBRA DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO DAS ZONAS
RESIDENCIAIS 2, 3 E 4 DO DISTRITO DE ARACATIAÇU, NO MUNICÍPIO

DE SOBRAL/CE. SIGNATÁRIOS: DAVID MACHADO BASTOS - Secretário
da Infraestrutura - FRANCISCO RENAN DE AZEVEDO PORTELA -
representante do CONSÓRCIO PORTELA, MONTE CARMELO SPE LTDA.
DATA DA ASSINATURA: 23 de maio de 2024. João Victor Silva Carneiro -
Coordenador Jurídico da SEINFRA.

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 40/2023-
SEINFRA - Processo nº P318391/2024. CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário da Infraestrutura, o
Sr. DAVID MACHADO BASTOS. CONTRATADA: R. R. PORTELA
CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o
nº 14.858.301/0001-65, representada por seu representante legal, o Sr.
FRANCISCO RAFAEL DE AZEVEDO PORTELA. FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Art. 57, § 1º, VI, da Lei nº 8.666/93. MODALIDADE:
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° CP23003-SEINFRA. OBJETO: Prorrogar o
prazo de VIGÊNCIA E EXECUÇÃO DA PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA por
mais 300 (trezentos) dias corridos - iniciando-se dia 27/05/2024 e findando no dia
23/03/2025, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
EXECUÇÃO DA CONSTRUÇÃO DE DRENAGEM NO BAIRRO CIDADE
GERARDO CRISTINO (PRÓXIMO A AV. FERNANDES TÁVORA), NO
MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE. SIGNATÁRIOS: DAVID MACHADO
BASTOS - Secretário da Infraestrutura - FRANCISCO RAFAEL DE AZEVEDO
PORTELA - representante da R. R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO
DE VEÍCULOS LTDA. DATA DA ASSINATURA: 23 de maio de 2024. VISTO:
João Victor Silva Carneiro - Coordenador Jurídico da SEINFRA.

EXTRATO DO QUINTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 35/2022-
SEINFRA - Processo nº P318980/2024. CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário da Infraestrutura, o
Sr. DAVID MACHADO BASTOS. CONTRATADA: CM SERVIÇOS E
CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 02.110.202/0001-11,
representada por seu representante legal, o Sr. FRANCISCO CLÁUDIO MOUTA
LIBERATO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, § 1º, II e IV, da Lei nº
8.666/93. MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS N° TP22005-SEINFRA.
OBJETO: Prorrogar o prazo de EXECUÇÃO por mais 90 (noventa) dias corridos
- iniciando-se dia 30/05/2024 e findando no dia 28/08/2024, e o de VIGÊNCIA
por mais 90 (noventa) dias corridos - iniciando-se dia 28/06/2024 e findando no
dia 26/09/2024, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
REFORMA DA MARGEM DIREITA - ACESSO À PONTE ESTAIADA, NO
MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE. SIGNATÁRIOS: DAVID MACHADO
BASTOS - Secretário da Infraestrutura - FRANCISCO CLÁUDIO MOUTA
LIBERATO - representante da CM SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA.
DATA DA ASSINATURA: 23 de maio de 2024. VISTO: João Victor Silva
Carneiro - Coordenador Jurídico da SEINFRA.

       Sobral - Ceará, quinta-feira, 23 de maio de 2024                                           Ano VIII, Nº 1823 - Edição Suplementar

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SOBRAL

Ivo Ferreira Gomes
Prefeito de Sobral

Christianne Marie Aguiar Coelho
Vice-Prefeita de Sobral

David Gabriel Ferreira Duarte
Chefe do Gabinete do Prefeito

Rodrigo Mesquita Araújo
Procurador Geral do Município

Secretário do Planejamento e Gestão
Francisco Valdo Cezar Pinheiro Júnior
Controlador e Ouvidor Geral do Município
Maria do Socorro Rodrigues de Oliveira
Secretária Municipal das Finanças
Francisco Herbert Lima Vasconcelos
Secretário Municipal da Educação
Letícia Reichel dos Santos
Secretária Municipal da Saúde
Eugênio Parceli Sampaio Silveira
Secretário da Juventude, Esporte e Lazer
Simone Rodrigues Passos
Secretária da Cultura e Turismo

Luiz Ramom Teixeira Carvalho Secretário Municipal da Infraestrutura
Neidiane de Mesquita Sousa
Secretária da Conservação e Serviços Públicos
Kaio Hemerson Dutra
Secretário do Trânsito e Transporte
Marília Gouveia Ferreira Lima
Secretária do Urbanismo, Habitação e Meio Ambiente
Francisco Bruno Monte Gomes
Secretário do Trabalho e Desenvolvimento Econômico
Emanuela Vasconcelos Leite
Secretária da Segurança Cidadã
Emanuelle Ferreira Gomes Carneiro
Secretária dos Direitos Humanos e da Assistência Social, em exercício

David Machado Bastos

SECRETARIADO

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
E GESTÃO

 SEPLAG

Rua Viriato de Medeiros Nº 1250, Centro
Sobral – Ceará

Fone: (88) 3677-1175

E-mail: diario@sobral.ce.gov.br
Site de Acesso: http://diario.sobral.ce.gov.br

Diário Oficial do Município - DOM

Coordenadoria de Atos e
Publicações Oficiais

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC jstYnIJ9

https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/buscar/uid:52938a07-8606-4322-8d74-0d1f5320bc3f